
COPIA Pag. 1 di 4

Registro Generale n. 586/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 82

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI -
SEGNALETICA - PARCO AUTO PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO

IDRICO INTEGRATO

________________________

OGGETTO: Proroga, in continuità, dell’incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione
Organizzativa) «Protezione civile» affidato in titolarità al dipendente funzionario Arch.
Alessandro Sangregorio.



COPIA Pag. 2 di 4

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 586/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 82

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI -
SEGNALETICA - PARCO AUTO PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO

IDRICO INTEGRATO

________________________

Francesco Giovinazzo
___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Proroga, in continuità, dell’incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione
Organizzativa) «Protezione civile» affidato in titolarità al dipendente funzionario Arch.
Alessandro Sangregorio.

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);



COPIA Pag. 3 di 4

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO ATTO che questo Ente, con D.G.C. n. 119/2021, ha approvato il “Regolamento dell’Area delle posizioni
organizzative” del Comune di Cosenza, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n.
58 del 11/05/2022 e rettificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 28/07/2022;

VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2022, con
particolare riferimento

a) all’art. 13 comma 3 che sancisce, alla data di entrata in vigore del Titolo III - Capo I, l’automatica
riconduzione degli incarichi di Posizione Organizzativa in essere alla nuova tipologia di incarichi di EQ
(Elevata Qualificazione), con la specificazione che gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo
la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza;

b) al Capo II - Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione;

VISTA la D.G.C. n. 81 del 17/07/2023, che ha ridenominato il “Regolamento dell’Area delle posizioni
organizzative” del Comune di Cosenza in “Regolamento delle posizioni di Elevata Qualificazione” del Comune
di Cosenza rinviando, a conclusione del processo di riorganizzazione delle strutture di primo (dirigenze) e
secondo livello (elevate qualificazioni), avviato a seguito della nuova macrostruttura adottata e dei nuovi
incarichi dirigenziali conferiti, l’adozione di un nuovo regolamento;

VISTA la D.G.C. n. 145 del 20/11/2023, avente ad oggetto “Approvazione pesatura e relativa retribuzione di
posizione delle Elevate Qualificazioni”;

DATO ATTO che le modalità di conferimento degli incarichi di E.Q. sono stabilite nel Regolamento vigente
disciplinante i criteri di attribuzione, graduazione, revoca e valutazione delle E.Q.;

VISTA la D.G.C. n. 33 del 29/3/2023 con la quale è stata rimodulata la struttura organizzativa dell’Ente “Nuova
macrostruttura dell’Ente”;

VISTA la D.G.C. n. 51 del 16/05/2023, avente all’oggetto “Modifiche alla Macrostruttura dell’Ente”;

VISTO il Decreto sindacale n. 4040 del 07/07/2023 (confermato con successivo Decreto sindacale 5531 del
03/10/2023) con il quale, tra gli altri, è stato conferito allo scrivente l’incarico di dirigente del Settore 6°
“Manutenzione reti, impianti ed edifici - Segnaletica - Parco auto - Protezione civile - Servizio idrico integrato” e
riconosciuta pertanto la propria competenza nell’emanazione del presente provvedimento;

RICORDATO che con Determinazione Reg. Gen. del Settore 11° n. 39/2022 pubblicata il 24/01/2022, è stato
attribuito al funzionario Arch. Alessandro Sangregorio, inquadrato nella categoria D, già titolare di P.O.
dell’Area “Appalti” del Settore 12°, l’incarico “ad interim” nell’area delle posizioni organizzative ai sensi
dell’articolo 15, comma 6, del Ccnl 21/05/2018, per la P.O. “Protezione Civile” nell’ambito del Settore 11° per la
durata di due anni con decorrenza dal 31 gennaio 2022, fatta salva la possibilità, per il medesimo dipendente,
di recedere dall’incarico per sovraccarico di lavoro;

RICORDATO altresì che con Determinazione Reg. Gen. del Settore 11° n. 161/2023 pubblicata il 02/02/2023,
al suddetto funzionario è stato attribuito in titolarità, l’incarico di Posizione Organizzativa “Protezione civile”, a
partire dal giorno 01/02/2023 e fino al termine di validità dell’incarico precedentemente affidato allo stesso “ad
interim”, e pertanto fino al 30/01/2024;

CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 161/2023 si dava atto che:

- “è fatta salva la possibilità di revoca dell’incarico in parola per intervenuti mutamenti organizzativi o in
conseguenza di valutazione negativa della performance individuale, in base al sistema a tal fine adottato
dall’ente, ovvero in caso di cessazione del comando e non immissione in ruolo presso questo Ente del
dipendente interessato”;

- “è fatta salva altresì la possibilità di proroga in continuità dell’incarico al medesimo dipendente titolare di
posizione organizzativa, qualora non sussistano cause ostative di qualsiasi natura, per un ulteriore anno, e
comunque per un periodo complessivo, tra incarico iniziale e proroga, non superiore a tre anni”;



COPIA Pag. 4 di 4

CONSIDERATO altresì che:

- l’Arch. Alessandro Sangregorio, immesso in ruolo presso il Comune di Cosenza dal 01/03/2024, ha
continuato a svolgere le mansioni proprie del titolare di Posizione Organizzativa (ora Elevata
Qualificazione) anche dopo il 30/01/2024;

- è da ritenersi prorogato “de facto” l’incarico di Elevata Qualificazione “Protezione civile” attribuita in titolarità
al suddetto dipendente, fino al 30/01/2025, non rilevando cause che comportino la revoca dell’incarico
stesso;

TANTO PREMESSO,

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che di seguito si intendono riportate e trascritte;

1 DI DARE ATTO dell'avvenuta proroga, in continuità dal 31/01/2024 e fino al 31/01/2025, dell’incarico di
Posizione Organizzativa (ora Elevata Qualificazione) “Protezione civile”, affidato in titolarità al funzionario
dipendente Arch. Alessandro Sangregorio, fatta salva la possibilità di revoca dell’incarico in parola per
intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance
individuale, in base al sistema a tal fine adottato dall’Ente, ovvero fatta salva la possibilità, per il medesimo
dipendente, di recedere dall’incarico per sovraccarico di lavoro;

2 DI DARE ATTO che la spesa prevista per la remunerazione dell’incarico di cui al punto che precede è
regolarmente stanziata nel pertinente capitolo del bilancio corrente;

3 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio, al
Dirigente del Settore 1 - Personale - Controllo di Gestione - Università, al Dirigente del Settore 6 -
Manutenzione reti, impianti ed edifici - Segnaletica - Parco auto - Protezione civile - Servizio idrico
integrato e al Dirigente del Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società
Partecipate, che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

4 DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi
dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Cosenza 03/04/2024

Il Direttore di Settore
___________________________

f.to Francesco Giovinazzo

Allegati:
Nome File Descrizione


